In textu, ibi, Eucharistiam.

Eucharistia verbum est Græcū, latine, gratias  
agere significat, quod nomen ait D. Tho. sumptū  
esse, vel ex significatione future gloriæ, scilicet  
Gratia Dei vita æterna, vel ex recontentia, scilicet  
Christo, qui est summa gratia, prosequitur late-

Suarez

Suares tom. 3. qui est primus de sacramentis. disput. 40. quest. 73. artic. 4. §. sexto tandem. Sacramentum Eucharistiae absolute dictum accipitur pro cibo sacramentali, interdum pro speciebus ipsis, & sepius pro corpore Christi, ut in nostro textu, quia haec omnia participant rationem sacramenti, & sunt ita inter se connexa, ut sub uno facile aliud intelligatur, advertit Suares. d. tom. 3. disput. 42. sect. 4. §. secundo colligitur.

### CAP. Diaconus. XIX.

#### S V M M A R I V M .

1. Sedeat diaconus, iubente presbytero.
2. Debet tamen sedere in loco decenti.

**I**N textu. Diaconus, iubente presbytero potest sedere; nota ad textum quæ habes supra ad cap. non oportet 15. eadem dist. Vide posita ad cap. qui sub gradu 31. num. 3. supra distin. 50.

2 In textu, ibi, *Quolibet loco.*

Intellige tamen honesto, & decenti, iuxta doctrinam textus in l. si cum dies, §. Si arbitr. ff. de arbitris l. ut gradationi, §. i. ff. de muneribus, & bonoribus, textus in cap. si quis omnem 197. textus in cap. mulier 15. quest. 1.

### CAP. Nonnulli. XX.

#### S V M M A R I V M .

1. Diaconi presbyteris, non sese anteponat in choro.

**I**N textu. Collige ex illo, quod diaconi presbyteris se superiores non cognoscant, in sedendo in choro; nam antiquitas dat dignitatem, Glossa in §. aliam, instit. de bonorum possessionibus, nec enim est decens, maiores dignitate à minoribus præcedi, latè Gregor. Lopez part. 1. titul. 5. l. 15. Glossa 2. ad fine vi. Decius in cap. avaritia num. 7. de præbendis, & conf. 161. leg. 1. vers. eum locum, & l. 2. vers. sit igitur Cod. de præfект prætor. lib. 12. sic prius Doctoratus præferuntur ijs, qui post eum sunt doctorati; ut per Glossam in l. cum quid. ff. si certum peratur, & ex alijs relatio per Cassan. in Catalogo gloria mundi. part. 10. consideratione 29. Adde posita ad cap. Episcoporum, num. 1. distin. 74. & ad cap. ultimum, num. 3. dist. 75.

unde D. Gregorius homil. 3. super evangel. Feritur, inquit, apud veteres mos fuisse, ut quisquis consul existeret, iuxta ordinem temporis sui locum tenebat.

### CAP. Pervenit. XXI.

#### S V M M A R I V M .

1. Prohibentur clericis compagis calceari.
2. Quid sit compagus?

**I**N textu. Prohibet D. Gregorius clericis Cantiniensis ecclesiae ne compagis calceati incedant, licet enim antiquitus non solum episcopi, vetum etiam quilibet sacerdos, quinimò diaconus sandalijs, & compagis uteretur, hodie tamen hoc illis vetium est, & tantummodo episcopis concessum: notat Durandus in rational. divinor. lib. 3. cap. 8. num. 11. Durant. de ritibus ecclesiae lib. 2. cap. 9. num. 21. in fine, qui omnes nostri textus meminere, advertit Turrecrem. ad eundem textum, in principio.

**I**n textu, ibi, *Compagis.* Erat enim compagus calcei Genus, quo episcopi in Pontificalibus utebantur, Durant. ubi proxime d. num. 21. ad medium Durand. d. num. 11. plus à de compagis Cœlius Rhodigin. lib. 18. cap. 21. ante finem. Corras. ad novel. Iustiniani lib. 21. & lib. 26. observat. cap. 28.

#### CAP. Illud. XXII.

#### S V M M A R I V M .

1. Clerici non debent uti mapulis.
2. Mapula quid sit.
3. Mapula est etiam indumentum sacerdotale.
4. Mapula usus quando incepit.

**I**N textu. Præcipiebat idem Gregorius Archiepiscopo Ravennati, ne liceret clericis suis, uti mapulis, quia eorum usus solum Romanæ ecclesiae Cardinalibus, & non alijs erat concessus.

Est autem mapula (pro ut hinc accipitur) certum ornementum equorum, ex Turrec. ad hunc textum in principio Durant. de ritibus ecclesiae lib. 2. cap. 9. num. 16. in fine. Augustin. Engub. adversus Vallam. de falsa donatione Constantini, num. 54.

3. significat enim manipula indumentū quod dām sacerdotale, quod manipulum dicitur; aut phanon, ut p[er] Alonin. de divinis officijs cap. de singulis vestibus Rhaban. Maur. lib. 1. de iustit. clericor. capit. 18. & in Concil. Rhemevsi apud Brucard. lib. 2. capit. 50.

4. Manipul[us], seu manipuli usus (iuxta hanc acceptationem) non incepit ab Aron, sed ab antiquis patribus christianis; tradit Durand. ubi proximē d[icitur] num. 16. in principio. Durand. in rational. divinor. lib. 3. cap. 6. num. 3. legimus enim in M[ari]tyrologio Bedæ. 14. Kalend. Augusti sanctum Arcenium semper secum habuisse manipulam, seu sudarium in manu, vel in sinu ad tergendum fluentem lachrymarum copiam, quæ continuo ab eius oculis profluebat; vide Bed. in lib. quæm Collectanea, & Flores appellant, de septem ordinibus, ubi dicit: Manipule manibus regendis prebeantur, vel iterum. Oportebat sacerdotem manipulas tenere manibus; ut cum emendatione mentis opus spontanenm concorderet. Manipula, quæ in sinistra parte gestatur, quæ pertinet oculo, & narium delevigatio, presentem viam designat, in qua superfluo humores patiuntur. Ita Alcuin. d. lib. de divin. offici. cap. quid significent vestimenta, vel tandem, ut ait Durand. lib. 3. capit. 6. num. 3. Porro secundum quod, capiti scilicet Christo convenit, quod sacerdos manipulum portet in leva, designat quod Christus gravem obiinebat in via; per manipulum enim præmissum designatur: iuxta Psalm. 125. Venientes autem venient eum exultatione portantes manipulos suos, &c. Has, & alias manipuli significaciones, vide per supra practicatos.

## CAP. Diaconi sunt. XXIII.

S V M M A R I V M.

1. Proponitur textus, & expenditur diaconi officium.
2. Vtrum ad diaconum ex officio pertineat verbi Domini prædicatio?
3. Quod sit proprium diaconi officium?
4. Diaconus ascendit ad locum sublimem, ut evangelium decantet.
5. Cur diacono evangelium lecturo detur benedictio?
6. Cui ex proprio officio incumbat prædicare?
7. Episcoporum avaritia maximè redargitur.
8. Non licet clericis ostiatim mendicare, nisi devotionis causa, aliqua pia loca visitent.

**I**n textu, ibi, textus hic est Hieronym de septem ordinibus ecclesie cap. 5. ad ductus à Gratiano nostro, cuius prima pars tota versatur circa præminentiam, & laudes diaconis debitas, qui maxime ab Hieronymo commendantur, significant enim septem candelabra aurea, & septem Angelos ecclesiæ, de quibus in Apocalyp. cap. 1. et 10. ministerium est sacerdotibus ministrantibus aliis stere, illis calicem de mensa præbere, inferre oblationes in altari, prædicare, & cum sacerdotibus orare, &c. Secunda pars est, contra episcoporum avaritiam, & ambitionem, redarguens eorum rapacitatem, quia sibi illicite in usus suos convertunt id, quod levitatum est; unde clericis propter indigentiam magna sequuntur incommoda, & indecentia. Tertia denique ait, ultionem pro ratiōne damno dato ab episcopis retribuendam esse à Deo, quam ipse non differt, si non reddant universa, quæ male sublata fuerunt, conducunt ad textum in principio ea, quæ supra notashi hac distinct. ad cap. Diaconi. 6. & cap. perleidis. 25. distinction. quatenus ibi egimus de officio diaconi, & præter Doctores ibi citatos. Adde Isidor. Moscen. de maiest. milit. ecclesia part. 1. lib. 1. cap. 1. de ordin. à fol. 382. littera. C. &c. deinceps, ubi plenissime agit de his, quæ ad diaconum spectant, & notat textum nostrum, præsertim fol. 382 littera C. de diacono loquitur etiam D. Ambrosius lib. 1. de officijs cap. 50. Chrysostom. homil. 83. super Matth. Hieronym. epistol. 48. ad Sabin. Clement. lib. 2. &c. alijs de constitut. Evangelic. Bellarm. tom. 1. de cleric. controvers. 5. cap. 13. vers. sed preter. Henriques, & multi, quos citat in summa de sacramento ordinis lib. 10. cap. 13. §. 2. littera. I. Lalius Zich. de sacram. tract. de sacramento ordinis cap. 1. pag. 667. vers. Sacerdotum post principium. Durand. de iuriis ecclesia lib. 2. capit. 23. à num. 5. & sequentibus. Adde Trident. sess. 23. de reformat. cap. 13. Trot. de perfecto clero lib. 1. cap. 22. numer. 4. Navar. cons. 7. de officio iudicis delegatis per totum, &c. de clericis non ordinatis ministrantibus d. consil. 3. & 4. per totum, qui omnes tractant rem de his, quæ ad diaconi officium, ordinem, & vitam, quam de illis, quæ ad ornamenta, & eorum significationem spectant, ubi latissime videre poteris.

**I**n textu, ibi, Ipse prædicat. Ergo videtur dicendum incumbere diaconi ex eorum officio populo prædicare, id est evangelium explicare; facit textus in d. cap. Perleidis 25 distinctione, ibi, Prædicare evangelium, & Apostolum d. cap. in sancta, ibi, Ad prædicationis officium 92. distinction. Quæ iura diaconi officium prædicandi aperiuntur tribuere. Nihilominus tamen dicendum est, licet diaconi prædicare possint de licentia habentis ad illud iurisdictionem, tamen non esse hoc munus illis propriu.

proprium. *Navarr.* d. cons. 7. per totum de officio, & potestate iudicis delegati. *Lalsus Zechius de sacram.* d. tract. de ordin. cap. 1. pag. 668. in principio Moscon. de maiest. milit. ecclesia d. p. 2. lib. 1. de ord. pag. 384. littera A. & B. *Divus Thom.* in 3 part. quest. 67. articul. 1. ad principium. Quia propter ad iusta illa, quatenus probare videbantur, proprium officium diaconi esse praedicandi, respondetur intelliganda esse non de predicatione, hoc est de explicatione evangeli, sed de eius lectione a diacono decantanda, Ita communiter Doctores Navarr. d. cons. 7. num. 3. *Moscon* ubi proxime. *Glossa*, verbo, sacerdotes in cap. *Adiutorius* 16. quest. 1. *Durand.* in rational. divinor. lib. 2. cap. 9. num. 10. quinim o refert, *D. Ambros.* in cap. 4. ad *Ephes.* suo tempore facultatem concessam diaconis ad praedicandum adeptam fuisse. Ex quibus manifeste appareret diaconum ex vi sue ordinationis non habere munus praedicandi, posse tamen illud exercere de licentia episcopi, vel Prelati cura animarum habentis, si voluerit in eius ecclesia praedicare. Notant omnes supra citati dictis locis, unde colligitur, si diaconus praedicaverit absque tali licentia mortaliter peccare, ex *Navarr.* in *Manual.* cap. 25. num. 141.

**Proprium**, ac genuinum diaconi officium, praeter id, quod textus noster, & Doctores ad eum citati enumerant, est evangelium populo legere, seu decantare. Vide *Durant.* de ritibus ecclesie d. lib. 2. cap. 23. numer. 3. *Zech.* d. tract. de sacramento ordinis, cap. 1. pagin. 668. ante finem columnae 1. licet in primitiva ecclesia eis erat concessum ob sacerdotem inopiam praedicare, & populo cathechismum explicare, ut tradit idem *Zech.* ubi proxime.

Cum autem Diaconus velit recitare, seu legere, vel decantare evangelium, debet ascendere ad altiorem locum, secundum ea, quae *Isayas* dixit, cap. 40. *Super montem ascende tu, qui evagelizas Sion, & Dominus in monte docebat turbas,* ex *Matth.* cap. 5. Aliæ sunt rationes, quibus diaconus in altum ascendit, decantendi evangelij causa, de quibus *Innocentius III.* lib. 2. de sacro altaris ministerio cap. 42. *Alexand.* de Ales in 4 partem Turrecrem. in cap. *Apostolica* num. 1. de consecrat. distinctione 1. *Durant.* ubi proxime num. 11. & 12. *Moscon.* nuper citatus pagin. 385 littera B. Debet etiam diaconus cum ad legendum accedit, faciem versus Aquilonem vertere, ut ostendat verbum Dei contra eum dirigi, qui spiritui sancto sepe contrarius fuit ita *Alcuin.* de divinis officijs d. cap. de celebrat. missa, per Aquilonem enim Diabolus intelligitur, ex eo, quia durus, & frigidus ventus sit, effectus quos Diabolus, in illis quos possidet, operatur, reddendo s. eos frigidos, & torpentes in amore charitatis, & dilectionis, ut per *Alcuin.* ubi proxime Durat. citato loco, nn. 14. *Innoc.* d. cap. 42. *Moscon.* in eadem

pag. 385, littera C. quod autem per Aquilonem Diabolus designetur, aperte ostendit *Isayas* cap. 14. dicens. *Lucifer, qui dicebas in corde tuo, sedebis in lateribus Aquilonis, &c.*

Quæsi potest, cur diacono lecturo evangelium detur benedictio, non autem subdiacono, quando illi traditur epistola ad legendum? Eam rationem tradunt Doctores, quod Deus legem, & prophetas invisibilis invisibiliter misit, Apostolos autem, & Evangelistas (quorum in hoc saltem enuntiandi evangelij munere diaconus personam gerit) visibilis factus, & sanctam ecclesiā sponsam videlicet suam, osculas osculo otis tui visibiliter misit, & docuit. Tradit *Innocent.* de sacro altaris ministerio lib. 2. cap. 37. *Rupert.* lib. 1. de uirinis officijs, cap. 36. *Hugo de sancta Victoria* lib. 2. de officiis ecclesiast. cap. 20. ubi proxime num. 5.

Constat ergo ex dictis, non spectare ad diaconum ratione proprijs officij praedicare. Si autem quæras, cui incumbat praedicandi munus? Respondetur solis episcopis, & alijs Prelatis quibus cura animarum commissa est, qui in suis ecclesiis praedicare debet, quo casu diaconus etiam praedicabit, si cura animarum sit, & illi tunc incumbet ex officio tale munus, quanvis vi sue ordinationis ei non competit, docet *Navarr.* consil. 7. de officio, & potestate iudicis delegati numer. 3. dicens, esse hanc communem resolutionem. *Abb.* in cap. iii. et cetera nu. 1 & 2. de officio ordinat. *Isidor.* *Moscon.* de maiest. milit. ecclesia d. 2. part. lib. 1. cap. 19. de predicatoribus pag. 325. littera C. & sequentibus, ubi plenissime videre potes omnes personas, quibus licitum sit, officium praedicandi exercere, & omnia ad illud requisita. *Trident.* sess. 5. de reformat. cap. 2. & sess. 24. cap. 4. qui omnes solum Prelatis hoc tribuunt. Neq; obllabit supradictis textus in d. cap. *Adiutorius* 16. q. 1. ibi Nullus preter sacerdotes Domini audiat praedicare, quibus verbis videtur dicendum, solum sacerdotes, & non alios debere. Respondetur enim, ut per *Navarr.* ubi proxime num. 2. textu intelligi de predicatione facienda autoritate propria, & ratione officij, quale habet sacerdos curatus, & ideo ait textus illos solum praedicare, id est quia ipsis tantum hoc competit ex proprio officio.

**In textu, ibi, Nunc autem.**  
Hec est secunda pars nostri textus, in qua maxime à D. Hieronymo episcoporum avaritia damnatur, quæ ex Idolorum servitu x cap. omnis 1. quest. 1. cap. irgeri, cap. sicut uerit. 147. 6. 1. eadem causa & quæsione, cap. avinita, in principio de electione lib. 6. quam etiam satis improbauit iura civilia per totum titulum s. & Cod. ad l. Iul. de ambiu commendat, & refert textum nostrum promptuarium intit. verbo, avaritia tom. 1. in *Glossa* littera. E. fol. 48.